Gebühren und Hebesätze 2024

	2024
Wasserversorgung (Wassergebührenordnung)	
Wasserbezugsgebühr; inkl. 10 % MWSt.	
je m³ lt. Wasserzähler § 4 (3)	1,97
zzgl. einer jährlichen Grundgebühr § 4 (2)	74,60
Wasserzählergebühr § 4 (4), jährlich	18,00
Subzählergebühr § 4 (4), jährlich	18,00
Bereitstellungsgebühr f. unbebaute Grundstücke § 5 (1), jährlich	96,90
Wasseranschlussgebühr; inkl. 10 % MWSt.	
Grundstücksgebühr für nicht landw. Objekte bis 1000 m² § 2 (1)	2.042,86
je m² über 1000 m² § 2 (1)	0,77
Grundstücksgebühr für landw. Grundstücke § 2 (2)	1.900,03
zuzüglich je ha § 2 (2)	76,30
Mindestgebühr für ha § 2 (2)	457,80
Quadratmetergebühr je m² anrechenbarer Fläche § 3 (1)	7,80
Mindestgebühr für m² § 3 (1)	975,00
Mindestgebühr für m² bei Geschäfts- u. Betriebsflächen § 3 (1)	487,50
William Sci Sescriates d. Bethebshadheri § 5 (1)	407,50
Wassergebühr; inkl. 10 % MWSt.	
bei Lieferung durch Feuerwehr für Notversorgung je m³	1,97
bei Lieferung durch Feuerwehr für Pools je m³	5,80
bei Eleierung durch Federwehr für Foois je in-	3,60
Abusacarantaargung (Kanalgabühranardnung)	
Abwasserentsorgung (Kanalgebührenordnung)	
Kanalbenützungsgebühr; inkl. 10 % MWSt.	F 40
je m³ verbrauchtes Wasser § 4 (3)	5,10
zzgl. einer jährlichen Grundgebühr je Objekt u.je Jahr § 4(2)	101,20
Ableitung v.Niederschlagwässern je angef. 500 m² Grundfl. je Vj. § 4(4)	5,90
Pauschale je Person und Jahr 40m³ (kein Wasseranschl. o. zusätzl.Eigenwassernutzung) § 4 (4)	204,00
Bereitstellungsgebühr für unbebaute Grundstücke § 5 (2), jährlich	96,00
Gebühr für Senkgrubenübernahme; inkl. 10 % MWSt.	
Übernahmegebühr je m³ exkl. Transport § 4 (6)	5,10
esserialingestating in exita manaperity i (e)	3,23
Kanalanschlussgebühr; inkl. 10 % MWSt.	
Mindestgebühr § 2 (1)	4.823,18
je m² anrechenbarerer Fläche § 2 (1)	31,00
PKW-Garagen je m² § 2 (2)	7,70
Frei- und Hallenbäder (Pools) ab 15 m³ § 2 (2)	31,10
Ableitung von Niederschlagswässern v. Gebäuden § 2 (4)	
	3,70
Unbebaute Grundstücke bis zu 1500 m² je angef. 100 m² § 2 (5)	58,00
Abfallentsorgung (Abfallgebührenordnung)	
Jahresgebühren	
Abfallgrundgebühren; inkl. 10 % MWSt.	
für 1 Personenhaushalte § 2 (1) lit. a	102,90
für 2 Personenhaushalte § 2 (1) lit. b	136,90
für 3 u. 4 Personenhaushalte § 2 (1) lit. c	156,50
ab 5 Personenhaushalte § 2 (1) lit. d	180,00
für nicht ständig bewohnte Liegenschaften § 2 (1) lit. e	91,00
3 () , •	1 32,30

1

Abfallgrundgebühren Gewerbe inkl. 10% MWSt. (pro Beschäftigte) § 2 (2) Ärzte	
	41,70
Büros, sonst. Dienstleistungen	13,70
Einkaufsmärkte, Handel, Gasthäuser, Lokale, Pensionen	54,60
Handwerksbetriebe	45,20
Kfz-Werkstätten	47,80
Kindergarten, Hort, Krabbelstube (pro Kind)	2,40
Schulen (pro Schüler)	4,60
Produktionsbetriebe	16,90
Tankstellen, Transportunternehmen	41,20
Friedhof (pro Grab)	2,00
Kläranlagen (pro Einwohnergleichheitswert)	0,17
Abfallgrundgebühren Kliniken, Heime, Plfege- und Seniorenheime inkl. 10% MWSt. § 2 (2)	
Mindestjahresgebühr pro Einheit/Bett	56,20
Abfallgebühr je Entleerung; inkl. 10 % MWSt. Holsystem	
Mülltonne 60 I § 2 (5) lit. a	5,50
Müllsäcke 60 I § 2 (5) lit. b	5,40
Mülltonne 90 l § 2 (5) lit. c	8,20
Mülltonne 120 l § 2 (5) lit. d	11,00
Mülltonne 240 l § 2 (5) lit. e	22,20
Müllcontainer 1100 I § 2 (5) lit. f	53,00
Chammaill Abbaling is m3/mindestons 6.22 \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \	24.70
Sperrmüll Abholung je m³ (mindestens € 32,) § 2 (6) lit. a	24,70
Grünschnitt Abholung je m³ (mindestens € 32,) § 2 (6) lit. b	20,70
	,
Abholung von biogenen Abfällen je angemeldeten Haushalt; jährlich § 2 (7)	28,00
Bauschutt-Entsorgungsbeiträge Übernahme im ASZ;inkl. 10 % MWSt.	
bis 1/2 m³ ohne Kosten	
ab 1/2 m³, je m³	71,70
Kostenersätze f. Abgabe von Altstoffen im ASZ lt. Preisliste BAV für Haushalt und Betriebe	
Bringssäcke (nur Sackkosten) je Stück	0,30
Bioeinlegesäcke 10 L pro Rolle (26 Stk.)	4,00
Bioeinlegesäcke 30 L pro Rolle (10 Stk.)	3,00
Bio-Eimer 7 Liter	9,00
Bio-eimer 23 Liter	14,00
Lustbarkeitsabgabe (OÖ. Lustbarkeitsabgabegesetz)	
Lustbarkeitsabgabe (OÖ. Lustbarkeitsabgabegesetz) 16 von 100 des Preises oder Entgeltes	
	5,20
16 von 100 des Preises oder Entgeltes	5,20 50,80
16 von 100 des Preises oder Entgeltes Spiel- od. Sportapparate § 17 (2) lit. a	
16 von 100 des Preises oder Entgeltes Spiel- od. Sportapparate § 17 (2) lit. a Geschicklichkeitsapparate § 17 (2) lit. b	50,80 81,60
16 von 100 des Preises oder Entgeltes Spiel- od. Sportapparate § 17 (2) lit. a Geschicklichkeitsapparate § 17 (2) lit. b Geschicklichkeitsapparate (mehr als 8 Geräte) § 17 (2) lit. b	50,80
16 von 100 des Preises oder Entgeltes Spiel- od. Sportapparate § 17 (2) lit. a Geschicklichkeitsapparate § 17 (2) lit. b Geschicklichkeitsapparate (mehr als 8 Geräte) § 17 (2) lit. b mech.Wiedergabe musikalischer Stücke § 17 (2) lit. c Tourismusabgabe	50,80 81,60 5,20
16 von 100 des Preises oder Entgeltes Spiel- od. Sportapparate § 17 (2) lit. a Geschicklichkeitsapparate § 17 (2) lit. b Geschicklichkeitsapparate (mehr als 8 Geräte) § 17 (2) lit. b mech.Wiedergabe musikalischer Stücke § 17 (2) lit. c	50,80 81,60 5,20 2,40
16 von 100 des Preises oder Entgeltes Spiel- od. Sportapparate § 17 (2) lit. a Geschicklichkeitsapparate § 17 (2) lit. b Geschicklichkeitsapparate (mehr als 8 Geräte) § 17 (2) lit. b mech.Wiedergabe musikalischer Stücke § 17 (2) lit. c Tourismusabgabe Ortstaxe für Erwachsene (Kinder bis 15.Lj. befreit)	50,80 81,60 5,20 2,40 86,40
16 von 100 des Preises oder Entgeltes Spiel- od. Sportapparate § 17 (2) lit. a Geschicklichkeitsapparate § 17 (2) lit. b Geschicklichkeitsapparate (mehr als 8 Geräte) § 17 (2) lit. b mech.Wiedergabe musikalischer Stücke § 17 (2) lit. c Tourismusabgabe Ortstaxe für Erwachsene (Kinder bis 15.Lj. befreit) unter 50 m² 36-fache der Ortstaxe über 50 m² 54-fache der Ortstaxe	50,80 81,60 5,20 2,40 86,40
16 von 100 des Preises oder Entgeltes Spiel- od. Sportapparate § 17 (2) lit. a Geschicklichkeitsapparate § 17 (2) lit. b Geschicklichkeitsapparate (mehr als 8 Geräte) § 17 (2) lit. b mech.Wiedergabe musikalischer Stücke § 17 (2) lit. c Tourismusabgabe Ortstaxe für Erwachsene (Kinder bis 15.Lj. befreit) unter 50 m² 36-fache der Ortstaxe über 50 m² 54-fache der Ortstaxe Grundsteuer (Grundsteuergesetz; FAG)	50,80 81,60 5,20 2,40 86,40
16 von 100 des Preises oder Entgeltes Spiel- od. Sportapparate § 17 (2) lit. a Geschicklichkeitsapparate § 17 (2) lit. b Geschicklichkeitsapparate (mehr als 8 Geräte) § 17 (2) lit. b mech.Wiedergabe musikalischer Stücke § 17 (2) lit. c Tourismusabgabe Ortstaxe für Erwachsene (Kinder bis 15.Lj. befreit) unter 50 m² 36-fache der Ortstaxe über 50 m² 54-fache der Ortstaxe Grundsteuer (Grundsteuergesetz; FAG) Grundsteuer für land- und forstwirtschaftliche Betriebe (A); viertelj. FAG § 15 (1)	50,80 81,60 5,20 2,40 86,40
16 von 100 des Preises oder Entgeltes Spiel- od. Sportapparate § 17 (2) lit. a Geschicklichkeitsapparate § 17 (2) lit. b Geschicklichkeitsapparate (mehr als 8 Geräte) § 17 (2) lit. b mech.Wiedergabe musikalischer Stücke § 17 (2) lit. c Tourismusabgabe Ortstaxe für Erwachsene (Kinder bis 15.Lj. befreit) unter 50 m² 36-fache der Ortstaxe über 50 m² 54-fache der Ortstaxe Grundsteuer (Grundsteuergesetz; FAG)	50,80 81,60 5,20 2,40

Hundeabgabe; keine MWSt. (OÖ. Hundehaltegesetz)	
pro Wachhund und pro Hund, der f. d. Ausübung eines Berufes oder Erwerbs notwendig ist	20,00
pro sonstigen Hund	50,00
Gebühr für Dauerhundemarke	4,00
FRIEDHOF Grabgebühren (Friedhofsgebührenordnung)	
Jährliche Grabgebühr	
Einfachgrab § 3 lit. a	28,00
Doppelgrab oder Epitaph (2-fach Wandgrab) § 3 lit. b	56,00
Dreifachgrab oder Epitaph (3-fach Wandgrab) § 3 lit. c	84,00
Urnennische § 3 lit. d	28,00
Urnengrab § 3 lit. e	28,00
Grabplatz Grundgebühr (einmalig)	
Einzelgrab § 2 lit. a	240,50
Doppelgrab oder Epitaph (2-fach Wandgrab) § 2 lit. b	481,00
Dreifachgrab oder Epitaph (3-fach Wandgrab) § 2 lit. c	721,50
Urnennische § 2 lit. d	240,50
Urnengrab § 2 lit. e	240,50
Aufbahrungshalle (Nutzungsgebühr), inkl. 20 % MWSt.	
Aufbahrung bis 3 Tage § 4 a	195,00
Für jeden weitern Tag § 4 a	49,00
Einstellung bis 2 Tage § 4 b	33,00
Für jeden weitern Tag § 4 b	16,40
Benützungsgebühren für gemeindeeigene Räumlichkeiten	
Ausgenommen von den unten angegebenen Raummieten/ Nutzungsgebühren sind Kurse sowie	
Seminare für Kinder, Jugendliche (bis 18 Jahre) und Seniorenverbände der Marktgemeinde Neumarkt.	
Ansonsten werden zur Berechnung der Raummiete 10 % der eingenommenen Kursgebühren, bzw. bei	
Nichterreichen der Mindestgebühr, die unten angegebenen Benützungsgebühren zur Verrechnung herangezogen.	
Turnsaal der Volksschule, pro Nutzungseinheit	4,50
Aula der Volksschule, pro Nutzungseinheit	2,85
Aula der Neuen Mittelschule, pro Nutzungseinheit	2,30
Turnsaal der Hauptschule, pro Nutzungseinheit	6,00
Lehrküche der Hauptschule, pro Nutzungseinheit	5,40
Lehrküche der Hauptschule, für gewinnorientierte Kurse und Seminare, pro Nutzungseinheit, bzw. max.	16,50
10 % der eingenommenen Kursgebühren	
Bühnenelement samt Füßen/Tag Seiberlhaus für Kurse und Seminare pro Nutzungseinheit	2,85
Seiberlhaus für Rurse und Seminare pro Nutzungseinheit. Seiberlhaus für gewinnorientierte Kurse und Seminare, pro Nutzungseinheit, bzw. max. 10 % der	3,40
eingenommenen Kursgebühren	14,70
Seiberlhaus Pauschale pro Veranstaltung	46,10
Raml-Wirt, Erdgeschoss	46,00
Ausspeisungssaal der Hauptschule, pro Nutzungseinheit	2,20
Bewegungsraum im Kindergarten, pro Nutzungseinheit	3,40
Mutterberatungsräume bzw. Eltern-Kind-Zentrum, pro Nutzungseinheit	3,40
Musikschule, Josef-Wald-Saal, für Kurse und Seminare pro Nutzungseinheit	3,40
Musikschule, Josef-Wald-Saal, für gewinnorientierte Kurse und Seminare, pro Nutzungseinheit, bzw.	14,70
max. 10 % der eingenommenen Kursgebühren	
Musikschule, Josef-Wald-Saal, Pauschale pro Veranstaltung	46,10
Eine Nutzungseinheit wird als Vierteltag festgesetzt. (3 Stunden)	

Freibad, inkl. 13 % MWSt.	
Tageskarten:	
Erwachsene	3,40
Jugendliche bis 18. Lebensj., Studenten, Lehrlinge, Präsenz-Zivild.	2,30
Kinder ab 6 Jahre bis 15. Lebensj.	1,40
Familien-Tageskarte (nur mit FamKarte des Landes O.Ö.)	6,80
Eintritt ab 18 Uhr, Erw.	1,40
Eintritt für max. 2 Stunden am Vormittag, max. bis 12.00 Uhr Erw.	1,40
Eintritt ohne Badbenützung frei	-
Saisonkarten:	
Familie	91,20
20% Ermäßigung bei Kauf der Saisonkarte bis 15. Mai	73,00
Erwachsene	43,00
20% Ermäßigung bei Kauf der Saisonkarte bis 15. Mai	34,40
Jugendliche bis 18 Jahre	29,00
20% Ermäßigung bei Kauf der Saisonkarte bis 15. Mai	23,20
Kinder bis 15. Lebensj.	19,00
20% Ermäßigung bei Kauf der Saisonkarte bis 15. Mai	15,20
20% Emiliogang 50 Mai aci Galoomano 50 10 mai	13,20
Tagesrandkarte	23,00
Saisonkarte +	54,50
Kaution Tagesrandkarte	20,00
Itaution ragestationalte	20,00
Kinderbetreuung	
für Busbegleitperson und zusätzliche Betreuung; inkl. 13 % Mwst.	
Busbegleitperson pro Monat	29,50
Busbegleitperson pro Monat 2 Kinder v.1 Familie (Geschwister)	56,50
Busbegleitperson pro Monat 3 Kinder v.1 Familie (Geschwister)	
Busbegieriperson pro Monat 3 Kinder V.1 Familie (Geschwister)	85,50
Bastelgeld Kindergarten, inkl. 13 % MWSt.	
Je Kind und Monat (maximal 10 Monate im Jahr)	F 60
Se Kind und Worldt (Maximal 10 Worldte im Sani)	5,60
Mittagessen aus Schulküche; inkl. 13 % MWSt.; pro Monat	
Mittagessen aus Schulküche, Monatstarif Okt Juni für Kinder aus Volks- und Mittelschule samt	
Nachmittagsbetr., und Sep Juli für Kinder aus Kindergarten und Hort	
5 Tage	77,50
detto 4 Tage	61,90
detto 3 Tage	46,50
detto 2 Tage	30,90
detto 1 Tag	15,50
Kinder aus Krabbelstube "kleine Portion" von Sep Juli	
5 Tage	54,60
detto 4 Tage	43,70
detto 3 Tage	32,80
detto 2 Tage	21,90
detto 1 Tag	11,00
Erwachsene (Lehrer, Krabbelstuben-Betreuungsperson und schuleigenes Personal)	,
5 Tage	112,00
detto 4 Tage	92,50
detto 3 Tage	69,50
Erwachsene (Lehrer und schuleigenes Personal) Zehnerblock	56,00
	23,00
Schülernachmittasgsbetreuung, inkl. 13 % MWSt.	
Der monatliche Mindestbeitrag für Schüler beträgt: 46 € für 5 Tage pro Woche und höchstens 120 € für 5 Tage pro Woche. Bemessen wird der Elternbeitrag vom Familienbruttoeinkommen.	
Tago pro 1700no. Demossen wird der Eiternbeitrag vom Familienbluttoellikominien.	

Elternbeitrag Nachmittagsbetreuung Kindergarten	
Der monatliche Mindestbeitrag für Kinder über 30 Monate ab 13 Uhr beträgt 46 € für 5 Tage pro Woche	
und höchstens 119 € für 5 Tage pro Woche.	
Bemessen wird der Elternbeitrag vom Familienbruttoeinkommen.	
Der Mindest- und der Höchstbeitrag ist an die Indexanpassung der Elternbeitragsverordnung des Landes	
OÖ in der jeweils geltenden Fassung gekoppelt.	
Sonstige Kostenersätze	
Hausnummerntafel	23,50
Fremdüberwachung Kläranlage (Arbeitszeit inkl. Verbrauchsmittel)	75,00
Bauhof-Vergütungssätze; keine MWSt.	
Bauhofarbeiter	40,60
Nacht bzw. Wochenendzuschlag (außerhalb Regelarbeitszeit) pauschal je Tag/Einsatz	39,00
Lindner Traktor (ohne Fahrer)	91,30
Frontlader	13,00
Stangl Kehrmaschine (ohne Fahrer)	61,30
Stangl Rasenmäher (ohne Fahrer)	61,30
Stangl Schneepflug und Streugerät (ohne Fahrer)	61,30
Kippanhänger 6,5 to NL	24,30
Heckschaufel 2,50m	2,50
Streugerät-Lindner	34,20
Schneepflug-Lindner Schneepflug-Lindner	52,71
Schneeketten-Lindner	14,50
Anbau-Kehrmaschine Lindner	24,00
Motomäher	17,90
Rasenmäher	8,10
Motorsense	5,80
Motorsäge	4,30
Dampfstrahler	5,00
Wacker-Stampfer	5,90
Autoanhänger, 1,5 to Nutzlast	3,90
Gemeindeamt; Kopien	
Verein	
je A4-Kopie einseitig	0,30
je A4-Kopie beidseitig	0,60
je A3-Kopie einseitig	0,60
je A3-Kopie beidseitig	1,20
Jeder Verein, jede Feuerwehr bzw. jede Gruppierung erhält 1000 A4-Kopien pro Jahr gratis.	
Farbkopien 30% Aufschlag	
Privat	
je A4-Kopie einseitig	0,40
je A4-Kopie beidseitig	0,80
je A3-Kopie einseitig	0,80
je A3-Kopie einseitig	1,60
Die Herstellung bis 3 A4 bzw. 3 A3 Kopien ist gratis.	1,00
Privatpersonen erhalten ab 100 Kopien von der gleichen Vorlage bei SW Kopien 10 % Nachlass.	
Farbkopien 30% Aufschlag	
The state of the s	
Plakatständer pro Woche, Kaution 20 €	11,70
	17,50
Beamer pro Tag/ Abend, Kaution 100 €	,

Der Bürgermeister

Mag. Christian Denkmaier